
【南区】路線バス（新飯田新町－燕駅線）運行計画（廃止）（報告）について 

 
１ 経緯 

  路線バス（新飯田新町-燕駅線）は、新潟市と燕市が経費に対する収入の欠損額を補助する

ことで、新潟交通観光バス株式会社により地域の移動手段として運行されてきた。 

令和 2 年 10 月より燕市が市内を走るコミュニティバスの実証実験を開始したことに伴い、

燕市より運行区間が重複する路線バス（新飯田新町-燕駅線）の廃止の申し出があった。当該

路線の平均利用者数は1人以下の状況が続いており、今後も利用が見込めないことから新潟市、

燕市、新潟交通観光バス株式会社の 3 社で協議を行い、令和 4 年 3 月 31 日で本路線を廃止と

し、これを報告するもの。 

 

２ 運行概要 

 変更前 変更後 

（１）運行期間 通年 

運行廃止 

（２）運行日 平日のみ 

（３）便数 
燕駅前行き   3 便 

新飯田新町行き 3便 

（４）運行時間帯 

燕駅前行き   第 1 便   8:37 

        第 2 便  11:45 

        第 3 便  16:50 

新飯田新町行き 第 1 便   9:15 

        第 2 便  12:25 

        第 3 便  17:18 

（５）運賃 対キロ運賃制 

（６）ルート概要 新飯田新町～燕労災病院～燕駅前 

（７）運行事業者 新潟交通観光バス株式会社 

（８）運行形態 道路交通法第４条 

（９）利用者数 1,015 人 

（１０）平均利用者数 0.6 人/便 

 

３ 変更実施日 

  令和 4 年 3月 31 日（木）  

資料 3 



 



 

 
 

 

【南区】路線バス（新飯田新町－燕駅線）運行計画（廃止）（報告）について

  

◆現在の運行概要 

◇現運行計画概要 ･･････････････････････････ 1 

◇運行ダイヤ（現行） ･･････････････････････ 2 

◇運行ルート ･･････････････････････････････ 3 

◇運賃表    ････････････････････････････ 4 

資料３―１ 



1 
 

◆現在の運行概要              

 

  
 

 

 

 

 

 

 

◇現運行計画概要（新飯田新町－燕駅前線） 

運行区間 

（主なバス停） 

新飯田新町-燕駅前線 

新飯田新町～燕駅前 

(新飯田新町～燕労災病院前～燕駅前) 

運行距離(km) 燕駅方面 8．5km 新飯田下町方面 8.2 ㎞ 

運行手段 47 人乗り（座席１９）小型バス 

運行便数(便/日) 平日６便（新飯田新町発３便 燕駅発３便） 

運行日 平日 

運賃(円/回) １６０円～３５０円 (こども運賃は半額。１０円未満の端数切り上げ） 

定期券 

通勤定期券 １６０円～３５０円 

    １・３・６か月 

通学定期券 １６０円～３５０円 

             １・２・３・４・５・６・１２か月 

運行事業者 新潟交通観光バス株式会社 

運行形態 道路運送法第４条 



◇運行ダイヤ（現行）

第1便 第2便 第3便 第1便 第2便 第3便

新飯田新町 8:37 11:45 16:50 燕駅前 9:15 12:25 17:18

新飯田下町 8:37 11:45 16:50 穀町 9:16 12:26 17:19

新飯田仲町 8:37 11:45 16:50 小高 9:17 12:27 17:20

新飯田橋 8:38 11:46 16:51 日ノ出町 9:18 12:28 17:21

下児ノ木 8:39 11:47 16:52 佐渡 9:19 12:29 17:22

児ノ木 8:40 11:48 16:53 燕労災病院前 9:20 12:30 17:23

中川 8:41 11:49 16:54 小牧 9:21 12:31 17:24

下小牧 8:42 11:50 16:55 下小牧 9:22 12:32 17:25

小牧 8:43 11:51 16:56 中川 9:23 12:33 17:26

燕労災病院前 8:45 11:53 16:58 児ノ木 9:24 12:34 17:27

佐渡 8:46 11:54 16:59 下児ノ木 9:25 12:35 17:28

日ノ出町 8:47 11:55 17:00 新飯田橋 9:26 12:36 17:29

小高 8:48 11:56 17:01 新飯田仲町 9:27 12:37 17:30

穀町 8:49 11:57 17:02 新飯田下町 9:28 12:38 17:31

本町 8:50 11:58 17:03 新飯田新町 9:30 12:40 17:33

燕駅前 8:51 11:59 17:04

燕駅前行き 新飯田新町行き

停留所名
平日

停留所名
平日

 2



◇運行ルート

運行ルート

バス停（既存）

新
飯
田
新
町

新
飯
田
仲
町

新
飯
田
橋

下
児
ノ
木

児
ノ
木

中

川

下
小
牧

燕
労
災
病
院
前

佐
渡

日
ノ
出
町

小

高

穀

町

本 町

燕駅前

新
飯
田
下
町

小
牧

 3



160

160 180 160

160 160 180 160 160

160 160 160 210 160 160 170

160 160 160 160 210 160 160 160 210

160 160 160 200 200 260 160 160 160 160 210

160 160 160 160 200 200 260 160 160 160 160 160 210

160 160 160 160 190 240 240 290 160 160 160 160 190 190 250

160 160 160 160 160 190 240 240 290 160 160 160 200 200 240 240 290

160 160 170 210 210 210 250 290 290 350 160 160 160 160 200 200 240 240 290

160 160 160 170 210 210 210 250 290 290 350 160 180 180 210 210 260 260 290 290 350

燕
駅
前

穀
町

小
高

日
ノ
出
町

佐
渡

燕
労
災
病
院
前

小
牧

下
小
牧

中
川

児
ノ
木

下
児
ノ
木

新
飯
田
新
町

新
飯
田
新
町

下
児
ノ
木

児
ノ
木

中
川

下
小
牧

小
牧

燕
労
災
病
院
前

佐
渡

日
ノ
出
町

小
高

燕
駅
前

新飯田新町　行 燕駅前　行

◇運賃表
新飯田新町－燕労災病院－燕駅前

こども運賃

大人運賃の半額（１０円未満端数切上）

 4


